

Số: /BC-UBND

Phượng Tiến, ngày tháng 6 năm 2026

BÁO CÁO

Kết quả triển khai, thực hiện Chiến lược phòng ngừa, ứng phó với các đe dọa an ninh phi truyền thống

Thực hiện Công văn số 5572/CAT-PV01 (AN) ngày 23/6/2026 của Công an tỉnh Thái Nguyên V/v báo cáo kết quả triển khai, thực hiện Chiến lược phòng ngừa, ứng phó với các đe dọa an ninh phi truyền thống. UBND xã Phượng Tiến báo cáo kết quả thực hiện như sau:

1. Khái quát về tình hình ANTT tại địa phương

- Trong 6 tháng đầu năm 2026, tình hình an ninh, trật tự trên địa bàn xã Phượng Tiến cơ bản ổn định và giữ vững, chưa phát sinh các vụ việc phức tạp, địa bàn trọng điểm, các đối tượng nổi cộm đáng chú ý liên quan đến ANQG. Tuy nhiên, trên phương diện an ninh phi truyền thống (ANPTT) có một số vấn đề như sau:

- Tình hình lừa đảo qua mạng, chiếm đoạt tài sản online có chiều hướng gia tăng, các đối tượng lừa đảo sử dụng thủ đoạn lợi dụng danh nghĩa các cơ quan Nhà nước, shipper, ứng dụng vay tiền trực tuyến... để thực hiện các hành vi lừa đảo, chiếm đoạt tài sản của người dân.

- 6 tháng đầu năm 2026 về giá cả một số mặt hàng thiết như xăng, dầu, lương thực, phẩm thực phẩm tăng cao gây khó khăn cho đời sống của Nhân dân.

- Tình hình dịch bệnh trên người như Cúm A, Cúm B; trên đàn gia súc, cúm gia cầm khiến gia súc, gia cầm bị chết, buộc phải tiêu hủy, ảnh hưởng tiêu cực đến kinh tế, tình hình sản xuất, chăn nuôi của nhân dân tại địa phương.

2. Kết quả công tác phòng ngừa, ứng phó với các đe dọa ANPTT

2.1. Công tác triển khai, chỉ đạo

- UBND xã chủ động tổ chức quán triệt, triển khai Kế hoạch số 41/KH-UBND ngày 28/08/2025 của UBND tỉnh đến toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và nhân dân trên địa bàn xã, qua đó góp phần nâng cao nhận thức, trách nhiệm và chất lượng, hiệu quả công tác trong chủ động phòng ngừa và ứng phó với các mối đe dọa ANPTT tại địa phương.

- Thường trực Đảng ủy, UBND xã chủ động tổ chức triển khai, quán triệt đến các chi bộ, các thôn, các cơ quan, đơn vị; đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và các văn bản chỉ đạo của cấp trên về bảo đảm an ninh quốc gia; công tác phòng chống thiên tai; bảo vệ môi trường; phòng chống dịch bệnh và công tác đảm bảo an ninh mạng... qua đó góp phần nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước về ứng phó với các vấn đề ANPTT trong bối cảnh hiện nay.

- UBND xã chủ động ban hành các kế hoạch phòng chống thiên tai, bảo đảm

an ninh mạng, kế hoạch bảo vệ môi trường; chỉ đạo sơ tán dân trong các tình huống cấp thiết do sự cố, thiên tai tại địa bàn. Trực tiếp chỉ đạo lực lượng tại chỗ như Công an xã, Ban chỉ huy Quân sự xã, y tế... thực hiện các nhiệm vụ ứng phó.

2.2. Kết quả triển khai các mặt công tác

- Công tác phòng ngừa:

+ UBND xã chủ động thực hiện công tác phòng ngừa, đấu tranh bảo đảm An ninh mạng, Bí mật nhà nước trên không gian mạng tổ chức kiểm tra an ninh, an toàn các thiết bị mạng trước khi đưa vào sử dụng để bảo đảm an toàn an ninh mạng; chủ động thực hiện các biện pháp phòng ngừa, ứng phó với các rủi ro thiên tai.

+ Tăng cường thực hiện nhiệm vụ phòng chống bão lụt, UBND xã chỉ đạo Công an xã, Ban chỉ huy Quân sự xã chủ động rà soát, thống kê các hộ dân ở những nơi có nguy cơ sạt lở hoặc bị ảnh hưởng do bão lũ để chủ động có phương án hỗ trợ Nhân dân sơ tán người, tài sản khỏi những nơi có nguy cơ sạt lở, ngập lụt do mưa bão khi cần thiết. Huy động lực lượng thực hiện các phương án sơ tán đối với các hộ dân bị ảnh hưởng, chủ động bảo đảm tuyệt đối an toàn tính mạng, hạn chế thiệt hại thấp nhất về tài sản của Nhân dân do ảnh hưởng của thiên tai.

+ UBND xã chủ động cung cấp thông tin, tình hình, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị; tổ chức 10 buổi tuyên truyền giáo dục pháp luật cho cán bộ, đảng viên, Nhân dân ở các thôn, cho học sinh trong các trường học trên địa bàn; thông qua đó, một số luật như: Luật an ninh mạng, phòng, chống tệ nạn, ma túy, bạo lực học đường được phổ biến, cập nhật, đồng thời trang bị kiến thức, cách nhận biết, phòng tránh các tệ nạn, nguy cơ rủi ro trên môi trường mạng góp phần nâng cao hiệu quả công tác phòng ngừa đối với các rủi ro ANPTT.

+ UBND xã chỉ đạo Trung tâm cung ứng dịch vụ công xã tập trung thực hiện tuyên truyền trên trang thông tin chính thống của xã, trên hệ thống loa truyền thanh của thôn những quy định của pháp luật, những tình hình, nguy cơ và các phòng tránh các loại tội phạm lừa đảo trên không gian mạng; góp phần nâng cao nhận thức của người dân không để giảm thiểu các nguy cơ bị các đối tượng lừa đảo, chiếm đoạt tài sản, thông tin cá nhân trên không gian mạng.

+ UBND xã chủ động tăng cường công tác quản lý nhà nước để phòng ngừa, ứng phó với các nguy cơ ANPTT; chỉ đạo đẩy mạnh công tác quản lý cư trú, tạm trú tạm vắng. Tăng cường quản lý tài nguyên và môi trường; UBND xã tích cực trong thực hiện công tác quản lý phòng ngừa dịch bệnh phát sinh tại địa phương, chỉ đạo các bộ phận tăng cường nắm tình hình, thống kê, tập trung khoanh vùng, dập dịch. Hạn chế thấp nhất nguy cơ lây lan dịch bệnh trên người và vật nuôi tại địa phương, từ đó giảm thiểu thiệt hại về kinh tế tại địa bàn xã.

+ UBND xã luôn chủ động phối hợp chặt chẽ với UBMTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội địa phương, huy động sức mạnh của Nhân dân trong phòng ngừa, ứng phó với các đe dọa ANPTT. UBND xã luôn nắm chắc tình hình, bám sát cơ sở, kịp thời phát hiện để chỉ đạo Công an xã, Ban chỉ huy Quân sự xã tổ chức phối hợp, hiệp đồng thực hiện các nhiệm vụ phòng chống bão lụt tại địa bàn xã. Chỉ đạo rà soát các phương tiện, thiết bị của Nhân dân và huy động sức mạnh, phương tiện, nguồn

lực của Nhân dân trong thực hiện phòng chống bão lụt, sơ tán người dân ra khỏi khu vực nguy hiểm.

+ Đến nay, địa bàn xã chưa có các hoạt động hợp tác quốc tế trong phòng ngừa, ứng phó với các đe dọa an ninh phi truyền thống.

- Công tác ứng phó: Ủy ban nhân dân xã chưa phát hiện, điều tra, giải quyết, xử lý đối với các hành vi tội phạm xuyên quốc gia; khủng bố; mua bán người, di cư bất hợp pháp.

3. Nhận xét, đánh giá

3.1. Ưu điểm

Tình hình địa bàn cơ bản ổn định, các diễn biến của các nguy cơ đe dọa ANPTT tại địa bàn tuy có nhưng chưa có tính chất phức tạp, mạnh động, thường xuyên, thiệt hại không lớn.

3.2. Hạn chế

- Công tác bồi dưỡng nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, đầu tư cơ sở hạ tầng, khoa học công nghệ phục vụ phòng ngừa, ứng phó với các đe dọa ANPTT còn hạn chế.

- Công tác tuyên truyền có lúc, có việc chưa được chú trọng thực hiện, duy trì thường xuyên, dẫn đến hiệu quả công tác tuyên truyền còn hạn chế.

- Chưa phát hiện, đấu tranh được với các loại tội phạm mạng, các loại tội phạm sử dụng công nghệ cao.

3.3. Nguyên nhân

- Nguồn lực đầu tư ở địa phương còn hạn chế, cơ sở hạ tầng chưa được trang bị đầy đủ, chưa đáp ứng về trang thiết bị, phương tiện phòng chống thiên tai, các thiết bị phục vụ cứu hộ, cứu nạn, hệ thống an ninh mạng

- Công tác đào tạo, tập huấn chuyên môn cho cán bộ về ANPTT, an ninh thông tin, ứng phó tình huống khẩn cấp chưa được triển khai thường xuyên, thiếu chiều sâu.

- Các công cụ phục vụ giám sát, cảnh báo sớm và bảo mật dữ liệu còn hạn chế

- Hình thức tuyên truyền về ANPTT còn đơn điệu, chưa thường xuyên; công tác tuyên truyền còn theo vụ việc, thiếu tính liên tục, dài hạn.

4. Dự báo tình hình, phương hướng nhiệm vụ giải pháp thời gian tới

4.1. Dự báo tình hình

Thời gian tới, tình hình ANPTT trên địa bàn được dự báo sẽ tiếp tục diễn phức tạp do nhiều yếu tố như:

- Tác động từ biến đổi khí hậu và thiên tai

+ Nắng nóng cực đoan, mưa lũ trái mùa, sạt lở có xu hướng tăng gây ảnh hưởng đến đời sống, sản xuất tiềm ẩn nguy cơ mất ANTT.

+ Hệ thống cơ sở hạ tầng, trang thiết bị phòng chống thiên tai, an ninh mạng còn hạn chế, thiếu đồng bộ.

+ Nguy cơ các dịch bệnh trên người và động vật, cây trồng có thể bùng phát ảnh hưởng gây áp lực lên hệ thống y tế cơ sở.

- Gia tăng về tội phạm công nghệ cao và lừa đảo trên không gian mạng, hoạt động của các tội phạm mạng ngày càng tinh vi trong khi năng lực phát hiện,

đấu tranh của địa phương còn hạn chế do thiếu trang thiết bị kỹ thuật chuyên biệt và thiếu nhân lực có chuyên môn cao.

- Tình trạng ô nhiễm môi trường, mất an toàn thông tin có chiều hướng phức tạp.

4.2. Phương hướng, nhiệm vụ giải pháp thời gian tới

Thời gian tới, để góp phần thực hiện tốt công tác phòng ngừa, ứng phó với các đe dọa an ninh phi truyền thống. UBND xã Phụng Tiến tập trung thực hiện một số nội dung như sau:

- Tiếp tục tham mưu Đảng ủy xã ban hành các văn bản chỉ đạo tăng cường công tác về phòng ngừa, ứng phó với các đe dọa ANPTT.
- Tăng cường kiểm tra, đánh giá tình hình kết quả thực hiện.
- Đề xuất UBND tỉnh quan tâm đầu tư trang bị phòng chống thiên tai, cứu nạn cứu hộ ở cơ sở.

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong giám sát môi trường, quản lý cư trú.

- Tăng cường, nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền như: Đổi mới hình thức tuyên truyền qua Zalo, Facebook, hệ thống loa truyền thanh, video minh họa trực quan; chỉ đạo tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền trong các trường học, trong sinh hoạt khu dân cư và tổ chức đoàn thể trên địa bàn góp phần lan tỏa thông tin tuyên truyền đến từng hộ dân trên địa bàn.

- Tham mưu tổ chức tập huấn kiến thức cho lực lượng cán bộ làm công tác văn hóa xã hội, Công an xã, y tế tại địa phương; tập huấn kiến thức an ninh thông tin trong sử dụng hệ thống thông tin, bảo đảm an ninh an toàn, hiệu quả.

- Chỉ đạo Công an xã tăng cường nắm tình hình trên không gian mạng, phát hiện, xử lý các đối tượng đăng tải thông tin sai sự thật, vi phạm pháp luật trên không gian mạng.

- Tiếp tục phát động phong trào toàn dân tham gia bảo vệ An ninh Tổ quốc gắn với phòng ngừa, các đe dọa ANPTT.

Vậy, UBND xã Phụng Tiến báo cáo UBND tỉnh (qua Phòng PV01 - Công an tỉnh Thái Nguyên) biết và chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- PV01 - CAT (để báo cáo);
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Các phòng của UBND xã;
- Lưu: VT, CA.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Mạnh Hùng

-